
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2118 del 14/10/2021

  1 / 7

Determinazione Dirigenziale

N. 2118 del 14/10/2021

Classifica: 005.11 Anno 2021 (Proposta n° 12397/2021)

Oggetto EMERGENZA COVID - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A DEL D.LGS. 150/2016 DEL 
SERVIZIO DI CONTROLLO IN ENTRATA DELLA VALIDITA' 
DEL GREEN PASS AI FINI DELL'APPLICAZIONE DEL 
DECRETO LEGGE 121/2021. CIG ZAB33702FA- IMPEGNO DI 
SPESA

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI - AMBITO 
PROVVEDITORATO 

Ufficio Responsabile Direzione Gare, Contratti, Espropri - Ambito Provveditorato 
Riferimento PEG 51 
Centro di Costo 51 
Resp. del Proc. DR. OTELLO CINI 
Dirigente/Titolare P.O. OTELLO CINI 

FIEMAR00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

.... 2021 19770 0  43.603,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2118 del 14/10/2021

  2 / 7

PREMESSO che:

l’articolo 1 comma 1 del Decreto Legge 21 settembre 2021 n. 127, attraverso l’introduzione dell’articolo 9 quinquies nel 

Decreto Legge 22 aprile 2021 n.52 convertito con modificazioni dalla Legge 17 giugno 2021 n.87, ha esteso a tutto il 

personale delle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1 comma 2 del Decreto Legislativo 165/2001 l’obbligo di possedere 

ed esibire su richiesta la Certificazione Verde Covid 19 (c.d green pass) di cui all’art. 9 comma 2 del predetto decreto quale 

condizione per il primo accesso al luogo di lavoro;

Tenuto conto della funzione di prevenzione alla quale la misura è preordinata;

Tale obbligo, tra l’altro è esteso anche a qualunque altro soggetto che non sia un semplice utente dei servizi resi 

dall’amministrazione, che accede alla struttura per qualsiasi attività diversa dalla fruizione dei servizi erogati 

dall’amministrazione;

RICORDATO che:

- in data 8 febbraio 2019 è stata stipulata la “Convenzione per l’affidamento del servizio di guardiania (portierato/reception) 

e servizi correlati Lotto n. 3 Area centro del Territorio della Regione Toscana (province di Firenze, Prato e Pistoia) CIG 

704992889F (nr di Repertorio 8556 e nr di Raccolta 5365 degli atti dell’Ufficiale Rogante di Regione Toscana) tra Regione 

Toscana – Soggetto aggregatore e RTI formato da Gruppo Servizi associati spa e Gi.One spa;

- con determinazione n. 1386 del 25/07/2019 questa Amministrazione ha aderito alla Convenzione per la fornitura del 

Servizio di Guardiania (portierato/reception) e servizi correlati, relativamente agli anni 2019 e 2020 per un importo pari a 

euro 607.760,16 al netto dell’IVA, corrispondente a euro 741.467,40 IVA inclusa – CIG DERIVATO 7982549FCF;

- a seguito di ulteriori necessità emerse successivamente alla prima adesione, con determinazione n. 2117 del 19/11/2019 è 

stato affidato al Gruppo Servizi Associati spa, con sede in roma, Via di Cervara, n. 143/B-C, codice fiscale e partita iva n. 

01484180391, anche il servizio di portierato presso il Parco per l’importo complessivo di euro 20.159,07 iva compresa;

- che con derminazione nr. 1598 del 14/09/2020 sono stati assunti gli impegni di spesa per le annualità 2021/2022;

ACCERTATA la necessità di ottemperare alle misure urgenti per assicurare lo svolgimento in sicurezza del lavoro pubblico 

e privato mediante l'estensione dell'ambito applicativo della certificazione verde COVID-19 e il rafforzamento del sistema di 

screening tramite il servizio di controllo della Certificazione verde mediante utilizzo di dotazione messa a disposizione 

dall’ente da parte del personale esterno addetto alle portinerie con la seguente articolazione oraria:

lu Via del Mezzetta 7,00 19,00

ma Via del Mezzetta 7,00 19,00

mer Via del Mezzetta 7,00 19,00

gio Via del Mezzetta 7,00 19,00

ven Via del Mezzetta 7,00 19,00

sab    

dom    



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2118 del 14/10/2021

  3 / 7

lu via ginori 7,30 18,00

ma via ginori 7,30 14,30

mer via ginori 7,30 14,30

gio via ginori 7,30 18,00

ven via ginori 7,30 14,30

sab    

lu via mercadante 7,15 19,15

ma via mercadante 7,15 19,15

mer via mercadante 7,15 19,15

gio via mercadante 7,15 19,15

ven via mercadante 7,15 19,15

sab    

dom    

lu cavour 11 7,30 18,00

ma cavour 11 7,30 14,30

mer cavour 11 7,30 14,30

gio cavour 11 7,30 18,00

ven cavour 11 7,30 14,30

sab    

dom    

DATO ATTO:
- che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1 della legge 488/1999 aventi ad oggetto servizi 

comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento e che sono stati rispettati i prezzi di 

riferimento di cui all’art. 9 del D.l. 66/2014, convertito in legge 89/2014;

- che è stata ravvisata pertanto l’opportunità di richiedere alla Ditta sopra citata la disponibilità a svolgere il servizio anche in 

virtù dell’esperienza maturata, della conoscenza dell’Ente e della omogeneità di presenza presso gli edifici indicati;

- che pertanto con lettera di invito  Prot. N. 0046756/2021 è stata avviata su START (procedura 21902/2021) una 

procedura semplificata con lo scopo di affidare direttamente al Gruppo Servizi Associati spa p.IVA e CF 01484180391 

Via di Cervara 143/B-C 00155 Roma il servizio di gestione dell’emergenza e protocollo di cui all’articolo 1 comma 1 del 

Decreto Legge 21 settembre 2021 n. 127, attraverso l’introduzione dell’articolo 9 quinquies nel Decreto Legge 22 aprile 2021 

n.52 convertito con modificazioni dalla Legge 17 giugno 2021 n.87, per il periodo 15 ottobre – 31 dicembre 2021;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2118 del 14/10/2021

  4 / 7

VISTO l'art. 36 punto 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e smi che consente alle amministrazioni di adottare la procedura di 

affidamento diretto “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

VISTO il D.L.76/2020 “Semplificazioni” convertito con Legge 120/2020 e in particolare l’art. 1 c. 2 “Procedure per 

l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti 

pubblici sotto soglia” in vigore dal 15 settembre 2020, che ha elevato fino al 31/12/2021 l’importo di cui al punto 

precedente ad € 75.000;

VISTO il Regolamento per la disciplina dei contratti della Città metropolitana di Firenze che permette il ricorso alle 

acquisizioni di beni e servizi in economia nonché affidamento diretto del servizio;

RICHIAMATE le linee guida nr. 4, attuative del nuovo Codice degli applati approvate dall’ANAC il 26/10/2016 relative 

alle procedure per gli affidamenti dei contratti di importo  inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, alle indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;

PRESO ATTO che la ditta  Gruppo Servizi Associati spa ha presentato la propria migliore offerta entro i termini di 

presentazione delle offerte tramite la piattaforma START della Regione Toscana per l’importo complessivo di euro 

35.739,64 oltre iva;

RITENUTO pertanto di affidare il servizio di  controllo in entrata al personale dipendente e non della validità del Green 

Pass  ai fini dell’applicazione  Decreto legge 127/2021sopra descritto alla Gruppo Servizi Associati spa p.IVA e CF 

01484180391 Via di Cervara 143/B-C 00155 Roma previa verifica dei requisiti previsti ai sensi dell’art. 80 del d.Lgs. 50/2016 

e smi;

PRECISATO, ai sensi dell'art 192 del TUEL n. 267/200 che:

- il fine pubblico che si intende perseguire è quello di garantire le misure di prevenzione sui luoghi di lavoro per il 

contenimento dell’emergenza epidemiologica Covid 19;

- l'oggetto del contratto è il controllo della validità del Green Pass  ai fini dell’applicazione  Decreto legge 

127/2021;

- la scelta del contraente avviene con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016;

- il criterio di aggiudicazione sarà quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4, lettera c) del D.Lgs. 50/2016;

- il contratto sarà stipulato mediante scambio di lettera commerciale ai sensi dell’art. 32 comma 14) del D.Lgs. 

50/2016 e smi;

CONSIDERATO che per la presente attività non è obbligatoria l’acquisizione del codice CUP poiché 

non trattasi di spese di investimento, come meglio specificato nella determinazione AVCP n. 10/2010, 

punto 3;

VISTO che è stato acquisito il seguente Codice Identificativo Gara: CIG ZAB33702FA;
DATO ATTO che in relazione al presente affidamento, la Direzione scrivente ha provveduto ad 

acquisire apposita autodichiarazione da parte della società Gruppo Servizi Associati spa conservata nel 

Fascicolo della Procedura START, dalla quale risulta il possesso dei requisiti previsti dall'art. 80 del 

Codice dei contratti pubblici summenzionato;

VISTO che la Società ha presentato l’attestazione in merito all’assunzione di tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136/2010 con propria nota agli atti del fascicolo;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2118 del 14/10/2021

  5 / 7

DATO ATTO che nei confronti dell’operatore sopra indicato, come previsto dall’art. 80 del d.Lgs. 50/2016 e smi e ai sensi 

della linea guida n. 4, rivisitata e approvata con delibera ANAC, sono in corso le verifiche previste e in particolare quanto 

segue:

- casellario informatico;

- durc;

- visura camerale;

- casellario giudiziale;

- certificato anagrafe tributaria;

- certificato rilasciato dall’Agenzia delle Entrate di competenza;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32, co. 8 del Codice dei contratti, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali e 

speciali di partecipazione, ai sensi dell’art. 8, co. 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, è 

possibile disporre l’esecuzione anticipata del contratto;

Dato Atto che sarà richiesta la variazione di bilancio  su capitolo di nuova istituzione  per Spese  per emergenza Covid- 19 

–Verifica e controllo green pass;

CONSIDERATO CHE:

la spesa di euro 35.739,64 oltre iva sarà impegnata provvisoriamente sul capitolo di spesa 19770 SERVIZI DI 

SORVEGLIANZA E CUSTODIA - SERVIZI GENERALI - ” del bilancio 2021 e che a seguito della imminente prossima 

richiesta di variazione di bilancio  gli impegni assunti provvisoriamente sul capitolo 19770 saranno spostato sul capitolo di 

nuova istituzione;

RITENUTO pertanto di impegnare provvisoriamente  la spesa complessiva di euro 43.603,00 sul capitolo 19770 SERVIZI 

DI SORVEGLIANZA E CUSTODIA - SERVIZI GENERALI ;

Visti:
- lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza Metropolitana n. 1 del 

16/12/2014;

Richiamato il decreto del Sindaco metropolitano n. 10 del 10/08/2021, con cui è stata conferita al 

sottoscritto la funzione relativa all’ufficio Provveditorato, in aggiunta all’incarico dirigenziale di cui 

al decreto n. 27 del 29/12/2017;

Visti inoltre:

- la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2021/2023 approvato con deliberazione del 

Consiglio metropolitano n. 109 del 23 dicembre 2020;

- la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 117 del 23/12/2020, di approvazione del Bilancio di Previsione 2021-

2022;

- il Piano Esecutivo di gestione 2021/2023 approvato con Atto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 28 gennaio 2021;

- l’art. 183 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare il co. 8, secondo il quale: “Al fine di evitare ritardi nei 

pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano 

impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione 

dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.”;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2118 del 14/10/2021

  6 / 7

RICHIAMATO l’art. 107 del d.lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei Dirigenti e 

ravvisata la propria competenza in merito;

RICORDATO che il presente affidamento è soggetto alla pubblicità sul sito web dell'Ente, sezione “Amministrazione 

Trasparente” così come previsto dall'art. 37 del D.Lgs n. 33/2013, ed in ottemperanza agli obblighi di cui all'art. 1 comma 

32 della L. n. 190/2012 (c.d. “Legge anticorruzione”);

DATO ATTO che la prestazione avrà scadenza al 30 dicembre 2021;

DETERMINA

secondo quanto descritto in dettaglio in narrativa:

1. di affidare di affidare al Gruppo Servizi Associati spa p.IVA e CF 01484180391 Via di Cervara 143/B-C 00155 Roma  

il “Servizio controllo della validità del Green Pass  ai fini dell’applicazione  Decreto legge 127/2021” a partire dal 

15 ottobre p.v e fino al 31 dicembre 2021  per l’importo di € 35.739,64 oltre IVA 22%;
2. Di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 32, co. 8 del Codice dei contratti, nelle 

more dell’accertamento dei requisiti generali e speciali di partecipazione, ai sensi dell’art. 8, co. 1, lett. a) del D.L. 

76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120;

3. di  dare atto che la spesa di euro 35.739,64 oltre iva sarà impegnata provvisoriamente sul capitolo di spesa 19770 

SERVIZI DI SORVEGLIANZA E CUSTODIA - SERVIZI GENERALI - ” del bilancio 2021 e che a seguito della 

imminente prossima richiesta di variazione di bilancio  gli impegni assunti provvisoriamente sul capitolo 19770 saranno 

spostato sul capitolo di nuova istituzione;

4. di impegnare provvisoriamente  la spesa complessiva di euro 43.603,00 sul capitolo 19770 SERVIZI DI 

SORVEGLIANZA E CUSTODIA - SERVIZI GENERALI

5. di attestare che il programma dei pagamenti per la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli 

stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 

dell’art.183 del D.Lgs n. 267/2000;

6. di dare atto che la prestazione avrà scadenza il 31/12/2021;

7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritta, Dirigente della Direzione “Gare Contratti Espropri 

Ambito Provveditorato”;

8. di procedere alla pubblicazione sul sito dell’Ente dei dati di cui all’art. 1, co. 32, Legge 190/2012;

di inoltrare il presente atto ai Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell’ impegno di spesa, nonché alla Segreteria 

Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

 

Firenze, 14/10/2021   

 IL DIRIGENTE  

 CINI OTELLO



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2118 del 14/10/2021

  7 / 7

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


